1
Atuadores lineares elétricos
Válvulas de controlo DN15 a DN100
Série AEL5
Descrição
Os atuadores elétricos da série AEL5 são isentos de manutenção.
Tipos disponíveis
Os atuadores AEL5 estão disponíveis com 4 variantes de alimentação, 230 Vac, 115 Vac, 24 Vac e 24 Vdc, todas adequadas

Telefone +49 421 3503-0, fax +49 421 3503-393
E-mail info@de.gestra.com, Web www.gestra.com
Como encomendar
Produto A = Atuador A
Tipo E = Elétrico E
Movimento L = Linear L
Série 5 5
Força (kN)
1 = 1 kN
1
2 = 2 kN
3 = 4,5 kN
4 = 8 kN
5 = 14 kN
6 = 25 kN
Curso (mm)
2 = 50 mm (apenas séries AEL51_, AEL52_, AEL53_ e AEL54_)
23 = 65 mm (apenas série AEL55_)
4 = 100 mm (apenas série AEL56_)
Velocidade máxima
(mm/s)
1 = 0 - 1,0 mm/s 1
Tensão de alimentação
1 = 230 Vac
1
2 = 115 Vac
3 = 24 Vac
4 = 24 Vdc (não disponível para AEL56_)
Sinal de controlo*
F = Integral 24 V VMD (apenas para atuadores com alimentação 24 V)
J
G = Integral 115 V VMD (apenas para atuadores com alimentação de 115
V)
J = Integral 230 V VMD (apenas para atuadores com alimentação de 230
V)
Modo de falha X = Sem dispositivo elétrico/mecânico de segurança contra falha X
Potenciómetro
A = Com potenciómetro de 1 kΩ
A
S = Sem
* Para sinal de controlo de modulação 0/2 - 10 Vdc e 0 / 4 - 20 mA, deve ser encomendada a placa do posicionador
apropriada no momento da encomenda.
Exemplo de seleção
Válvula de controlo
DN20 KE43 PTSUSS.2 Kv 6.3
flangeada PN40
PD máxima 20 bar
Alimentação elétrica 230 Vac
Sinal de controlo 4 - 20 mA
Atuador selecionado AEL51211
Posicionador necessário AEL5961
Adaptador da válvula AEL6911
Flange de montagem EL5970
Informações de segurança, instalação e manutenção
Para detalhes completos, veja as Instruções de Instalação Originais fornecidas com o produto.
Nota sobre a instalação e a cablagem:
A válvula deve ser instalada num plano horizontal. A posição do atuador dependerá do tipo de válvula ao qual é instalado e
da temperatura dos fluidos. Contudo, não se recomenda que os atuadores sejam instalados diretamente abaixo da válvula
ou num ambiente molhado.
Eliminação
Este produto é reciclável. Não se prevê qualquer risco ambiental com a eliminação deste produto, desde que seja feita com
cuidados adequados.
Exemplo de como efetuar uma encomenda
1 atuador linear elétrico GESTRA AEL51211JXA para
utilização com uma válvula de controlo KE43 de duas vias
GCV DN100.